О внесении изменений в решение Курчумского районного маслихата от 11
августа 2020 года № 52/7-VI "Об утверждении Правил оказания социальной
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан"

Утративший силу
Решение Курчумского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от
10 ноября 2022 года № 27/9-VII. Зарегистрировано в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 15 ноября 2022 года № 30531. Утратило силу решением
Курчумского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 4 марта
2024 года № 19/8-VIII
      Сноска. Утратило силу решением Курчумского районного маслихата
Восточно-Казахстанской области от 04.03.2024  (вводится в действие № 19/8-VIII
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      Курчумский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Курчумского районного маслихата "Об утверждении решение
Правил оказания социальной помощи, установления размеров и определения
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан" от 11 августа 2020 года №
52/7-VI (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 7536) следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 6
      "6. Лицам, указанным в  Закона Республики Казахстан "О статье 16
социальной защите лиц с инвалидностью в Республике Казахстан" и в подпункте
2) , в подпункте 2) , в подпункте 2) , в подпункте 2) статьи 10 статьи 11 статьи 12

 Закона Республики Казахстан "О ветеранах", социальная помощь статьи 13
оказывается в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.";
       изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Социальная помощь к праздничным дням оказывается единовременно, в
виде денежных выплат следующим категориям граждан:
      1) Международный женский день - 8 марта:
      многодетным матерям, награжденным подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа
" или получившим ранее звание "Мать-героиня", а также награжденным
орденами "Материнская слава" I и II степени и многодетным семьям - в размере
15000 (пятнадцать тысяч) тенге;
      2) День Победы - 9 Мая:

      участникам Великой Отечественной войны, а именно военнослужащим,
проходившим службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в
состав действующей армии и флота в период Великой Отечественной войны, а
также во время других боевых операций по защите бывшего Союза Советских
Социалистических Республик (далее - Союза ССР), партизанам и подпольщикам
Великой Отечественной войны - в размере 1500000 (один миллион пятьсот тысяч
) тенге;
      лицам с инвалидностью вследствие ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных в период Великой Отечественной войны, а именно
военнослужащим действующей армии и флота, партизанам и подпольщикам
Великой Отечественной войны, а также рабочим и служащим, которым
инвалидность установлена вследствие ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных в период Великой Отечественной войны на фронте, в
районе военных действий, на прифронтовых участках железных дорог,
сооружениях оборонительных рубежей, военно-морских баз и аэродромов - в
размере 1500000 (один миллион пятьсот тысяч) тенге;
      военнообязанным, призывавшимся на учебные сборы и направлявшимся в
Афганистан в период ведения боевых действий - в размере 100000 (сто тысяч)
тенге;
      военнослужащим автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан
для доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий - в размере
100000 (сто тысяч) тенге;
      военнослужащим Республики Казахстан, выполнявшим задачи согласно
межгосударственным договорам и соглашениям по усилению охраны границы
Содружества Независимых Государств на таджикско-афганском участке в
период с сентября 1992 года по февраль 2001 года - в размере 100000 (сто тысяч)
тенге;
      военнослужащим, которым инвалидность установлена вследствие ранения,
контузии, увечья, полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении
иных обязанностей воинской службы в другие периоды, или вследствие
заболевания, связанного с пребыванием на фронте, а также при прохождении
воинской службы в Афганистане или других государствах, в которых велись
боевые действия - в размере 100000 (сто тысяч) тенге;
      семьям военнослужащих, погибших (умерших) при прохождении воинской
службы в мирное время - в размере 15000 (пятнадцать тысяч) тенге;
      лицам, принимавшим участие в ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции в 1986 - 1987 годах, других

радиационных катастроф и аварий на объектах гражданского или военного
назначения, а также участвовавшим непосредственно в ядерных испытаниях - в
размере 100000 (сто тысяч) тенге;
      лицам, которым инвалидность установлена вследствие катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции и других радиационных катастроф и
аварий на объектах гражданского или военного назначения, ядерных испытаний,
и их детям, инвалидность которых генетически связана с радиационным
облучением одного из родителей - в размере 70000 (семьдесят тысяч) тенге
      семьям лиц, погибших при ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции и других радиационных катастроф и
аварий на объектах гражданского или военного назначения - в размере 100000 (
сто тысяч) тенге;
      супруге (супругу) умершего лица с инвалидностью вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания, полученных в период Великой Отечественной
войны, или лица, приравненного по льготам к лицам с инвалидностью
вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период
Великой Отечественной войны, а также супруга (супруг) умершего участника
Великой Отечественной войны, партизана, подпольщика, гражданина,
награжденного медалью "За оборону Ленинграда" или знаком "Жителю
блокадного Ленинграда", признававшихся лицами с инвалидностью в результате
общего заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением
противоправных), которые не вступали в повторный брак войны - в размере
100000 (сто тысяч) тенге;
      лицам, награжденным орденами и медалями бывшего Союза ССР за
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой
Отечественной войны - в размере 100000 (сто тысяч) тенге;
      лицам, проработавшим (прослужившим) не менее шести месяцев с 22 июня
1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами и медалями бывшего
Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в
годы Великой Отечественной войны - в размере 50000 (пятьдесят тысяч) тенге;
      3) День Конституции Республики Казахстан - 30 августа:
      детям с инвалидностью в возрасте до восемнадцати лет (одному из родителей
или иным законным представителям детей с инвалидностью) - в размере 15000 (
пятнадцать тысяч) тенге;
      лицам с инвалидностью 1 группы по зрению, не относящимся к лицам с
инвалидностью вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,
полученных в период Великой Отечественной войны - в размере 30000 (тридцать
тысяч) тенге;
      4) День Независимости 16 декабря:

      лицам, пострадавшим от политических репрессий и голода - в размере 15000 (
пятнадцать тысяч) тенге;
      лицам, подвергшимся репрессиям советскими судами и другими органами за
пределами бывшего Союза ССР - в размере 15000 (пятнадцать тысяч) тенге;
      лицам, подвергшимся репрессиям по решениям центральных союзных
органов: Верховного Суда СССР и его судебных коллегий, коллегии ОГПУ
СССР, особого совещания при НКВД-МГБ-МВД СССР, Комиссии Прокуратуры
СССР и НКВД СССР по следственным делам и других органов - в размере 15000
(пятнадцать тысяч) тенге;
      лицам, подвергшимся репрессиям за участие в событиях 17-18 декабря 1986
года в Казахстане, за исключением лиц, осужденных за совершение
умышленных убийств и посягательство на жизнь работника милиции, народного
дружинника в этих событиях, в отношении которых сохраняется действующий
порядок пересмотра уголовных дел - в размере 100000 (сто тысяч) тенге;
      лицам, подвергшимся насильственному противоправному переселению в
Казахстан и из Казахстана на основании актов высших органов государственной
власти Союза ССР - в размере 15000 (пятнадцать тысяч) тенге;
      детям жертв политических репрессий, находившихся вместе с родителями
или заменявшими их лицами в местах лишения свободы, в ссылке, высылке или
на спецпоселении, а также детям жертв политических репрессий, не достигшие
восемнадцатилетнего возраста на момент репрессии и в результате ее
применения оставшиеся без попечения родителей или одного из них - в размере
15000 (пятнадцать тысяч) тенге.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Секретарь маслихата М. Калелов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан